
 Segunda-
feira 

Terça-feira Quarta Quinta Sexta-feira Sábado  Domingo 

30  

Início da 43ª 
Semana de 
Integração 
Acadêmica e 
Planejamento 

31  
Início da 43ª 
Semana de 
Integração 
Acadêmica e 
Planejamento 

1  
Início da 43ª Semana 
de Integração 
Acadêmica e 
Planejamento 

2  
Início da 43ª 
Semana de 
Integração 
Acadêmica e 
Planejamento 

3  
Início da 43ª Semana 
de Integração 
Acadêmica e 
Planejamento 

4  
 

5  
 

Ago 
2018 

6  
Início das atividades 
acadêmicas 

 
Reunião de 
colegiado 
ordinária  

 
Anfope/ Anpae UFF 

7  
Último prazo para 
Confirmação de 
Matrícula 2018/2 e 
inclusão de 
disciplinas 

 
 
Anfope/ Anpae UFF 

8  
 
 
 
 
Anfope/ Anpae UFF 

9  
 
 
 
 
Anfope/ Anpae UFF 

10  
Último prazo para 
alteração de 
disciplinas 
 

 
 
Anfope/ Anpae UFF 

11  
 

12  
 

13  
Início das aulas 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
Reunião de 
colegiado 
ordinária  

 
Último prazo para 
solicitação de 
prorrogação de curso 
para os alunos dos 
cursos de Mestrado e 
Doutorado do PPGE 
e Doutorado do 
PPGCR – PROPE 

28  
 

29  
 

30  
 

31  

Aula inaugural – 
8:30h 
 
Término do período 
das inscrições de 
trabalhos científicos 
para o IV Congresso 
de Ciência e 
Tecnologia da PUC 
Goiás 
 

1  
 

2  
 

Set 
2018 

3  
Início do período 
para solicitação de 
carga horária de 
pesquisa para 2019/1 
- CP/Prope 
 
Lançamento dos 
Editais de seleção 
dos PPSS-PROPE 
 
 
XIX Endipe 

4  
 
 
 
 
 
 
 
XIX Endipe 

5  
 
 
 
 
 
 
 
XIX Endipe 

6  
 
 
 
 
 
 
 
XIX Endipe 

7  
Feriado da 
Independência do 
Brasil/Recesso 

8  
Feriado da 
Independência do 
Brasil/Recesso 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
Último prazo para 
cadastro de novos 
projetos de pesquisa e 
solicitação de 
prorrogação de 
vigência de projetos de 
pesquisa - CP/Prope 

15  
 

16  
 

17  
Início do prazo para 
solicitação de 
aproveitamento de 
créditos para alunos 
Extraordinários nos 
Cursos de Pós-
Graduação Stricto 
Sensu - Prope 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

CALENDÁRIO 2018/2 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

EDUCAÇÃO 

 



24  
 
Reunião de 
colegiado 
ordinária 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
Fim do período para 
solicitação de carga 
horária de pesquisa 
para 2019/1 - 
CP/Prope 
 

29  
 

30  
 

Out 
2018 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
Último prazo para 
solicitação de 
aproveitamento de 
créditos para alunos 
Extraordinários nos 
Cursos de Pós-
Graduação Stricto 
Sensu – Prope 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
Feriado de Nossa 
Senhora Aparecida - 
Padroeira do 
Brasil/Feriado/Recesso 

13  
Feriado de Nossa 
Senhora Aparecida - 
Padroeira do 
Brasil/Feriado/Recesso 

14  
 

15  
Feriado de Dia do 
Professor e do 
Auxiliar de 
Administração 
Escolar/Recesso 

 
 
Anped Centro 
Oeste 

16  
 
 
 
 
Anped Centro Oeste 

17  
IV Congresso de 
Ciência e Tecnologia 
da PUC Goiás 
 
Aniversário da PUC 
Goiás 
Anped Centro Oeste 

18  
IV Congresso de 
Ciência e 
Tecnologia da PUC 
Goiás 
 
 
Anped Centro 
Oeste 

19  
IV Congresso de 
Ciência e Tecnologia 
da PUC Goiás 
 

20  
IV Congresso de 
Ciência e Tecnologia 
da PUC Goiás 
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
Feriado de Aniversário 
de Goiânia/Feriado 
Municipal 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
Reunião de 
colegiado 
ordinária 

30  
 

31  
 

1  
 

2  
Feriado de 
Finados/Recesso 

3  
Feriado de 
Finados/Recesso 

4  
 

Nov 
2018 

5  

Início do 
processo 
seletivo 2019 
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

  14  
 

15  
Feriado da 
Proclamação da 
Republica/Recesso 

16  
Feriado da 
Proclamação da 
Republica/Recesso 

17  
Feriado da 
Proclamação da 
Republica/Recesso 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
Reunião de 
colegiado 
ordinária 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

1  
 

2  
 

Dez 
2018 

3  4  
 

5  
Colóquio 
Internacional de 
Linha de Pesquisa 
Educação, 
Sociedade e Cultura  

6  
 

7  
Exame de Suficiência 
em Língua Estrangeira 
para turma ME 2018-1 
e reprovados (2ª 
chamada) 

8  
 

9  
 

10  
Reunião de 
colegiado 
ordinária 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
Término das 
aulas do 2º 
semestre letivo 

22  
 

23  
 



 

 

 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 


